
425

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 56 DIENSTAG, DEN 16. DEZEMBER 2008

Tag I n h a l t Seite

§ 1

Geltungsbereich

(1) Diese Verordnung gilt für 

1. die Beamtinnen und Beamten der Freien und Hansestadt
Hamburg,

2. die Richterinnen und Richter der Freien und Hansestadt
Hamburg,

3. die Beamtinnen und Beamten der der Aufsicht der Freien
und Hansestadt Hamburg unterstehenden Körperschaften,
Anstalten und Stiftungen des öffentlichen Rechts.

(2) Diese Verordnung gilt nicht für 

1. die ehrenamtlichen Beamtinnen und Beamten der Freien
und Hansestadt Hamburg und Beamte auf Widerruf, die
nebenbei beschäftigt werden,

2. die ehrenamtlichen Richterinnen und Richter der Freien
und Hansestadt Hamburg,

3. die öffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaften und ihre
Verbände.

§ 2

Zuschlag bei begrenzter Dienstfähigkeit

(1) Begrenzt Dienstfähige erhalten zusätzlich zu ihren
Dienstbezügen einen nicht ruhegehaltfähigen Zuschlag,
wenn als Folge der begrenzten Dienstfähigkeit die regelmä-
ßige Arbeitszeit um mindestens 20 vom Hundert vermindert
ist.

(2) Der Zuschlag beträgt fünf vom Hundert der Dienst-
bezüge, die begrenzt Dienstfähige bei Vollzeitbeschäftigung
erhalten würden, mindestens jedoch 220 Euro monatlich. Wer-
den Dienstbezüge nach § 72 a Absatz 1 Satz 1 des Bundes-
besoldungsgesetzes gewährt, weil sie höher sind als die Dienst-
bezüge nach § 72 a Absatz 1 Satz 2 des Bundesbesoldungs-
gesetzes, verringert sich der Zuschlag um den Unterschieds-
betrag.

(3) Zu den Dienstbezügen im Sinne des Absatzes 2 Satz 1
gehören:

9. 12. 2008 Verordnung über die Gewährung eines Zuschlags zu den Dienstbezügen bei begrenzter Dienstfähigkeit 425
neu: 2032-13

9. 12. 2008 Zweite Verordnung zur Änderung der Umwandlungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426
2130-5

9. 12. 2008 Dritte Verordnung zur Weiterübertragung bundesgesetzlicher Verordnungsermächtigungen im Justiz-
bereich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427

300-10, 300-13, 3100-7, 315-14, 400-4, 4100-1

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung
über die Gewährung eines Zuschlags zu den Dienstbezügen

bei begrenzter Dienstfähigkeit
Vom 9. Dezember 2008

Auf Grund von § 72 a Absatz 2 Satz 1 des Bundesbesol-
dungsgesetzes in der Fassung vom 6. August 2002 (BGBl. I
S. 3022), zuletzt geändert am 29. Juli 2008 (BGBl. I S. 1582,
1583), wird verordnet:



Dienstag, den 16. Dezember 2008426 HmbGVBl. Nr. 56

1. das Grundgehalt,
2. Leistungsbezüge bei Professorinnen und Professoren und

bei hauptamtlichen Mitgliedern von Leitungsgremien an
Hochschulen sowie die Zuschüsse zum Grundgehalt für
Professorinnen und Professoren der Besoldungsordnung C,

3. der Familienzuschlag,
4. Amts- und Stellenzulagen,
5. Ausgleichs- und Überleitungszulagen.

§ 3

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2006 in
Kraft. Ab diesem Zeitpunkt gilt die Verordnung auch für
begrenzt Dienstfähige, deren Arbeitszeit vor dem Inkrafttreten
dieser Verordnung wegen begrenzter Dienstfähigkeit herabge-
setzt worden ist. 

Zweite Verordnung
zur Änderung der Umwandlungsverordnung 

Vom 9. Dezember 2008

Auf Grund von § 172 Absatz 1 Satz 4 des Baugesetzbuchs in
der Fassung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2415), zuletzt
geändert am 21. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3316), wird ver-
ordnet:

§3 der Umwandlungsverordnung vom 10. Dezember 2002
(HmbGVBl. S. 324), geändert am 2. Dezember 2003
(HmbGVBl. S. 554), erhält folgende Fassung:

„§ 3

Die Verordnung tritt mit Ablauf des 31. Dezember 2013
außer Kraft.“

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 9. Dezember 2008.

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 9. Dezember 2008.



Dienstag, den 16. Dezember 2008 427HmbGVBl. Nr. 56

Dritte Verordnung
zur Weiterübertragung bundesgesetzlicher Verordnungsermächtigungen

im Justizbereich
Vom 9. Dezember 2008

Auf Grund von § 229 Absatz 2 Satz 2 des Baugesetzbuchs in
der Fassung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2415), zuletzt
geändert am 21. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3316), § 21 b
Absatz 3 Satz 3 dritter Halbsatz, § 22 c Absatz 2, § 23 c Satz 2,
§ 40 Absatz 2 Satz 3, § 58 Absatz 1 Satz 2, § 72 Absatz 2 Satz 4,
§ 93 Absatz 2, § 116 Absatz 3, § 152 Absatz 2 Satz 3, § 157
Absatz 2 Satz 2 des Gerichtsverfassungsgesetzes in der Fassung
vom 9. Mai 1975 (BGBl. I S. 1079), zuletzt geändert am
23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2036), § 16 a Absatz 3 Satz 2
des Einführungsgesetzes zum Gerichtsverfassungsgesetz vom
27. Januar 1877 (BGBl. III 300-1), zuletzt geändert am
13. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2894, 2895), § 19 Absatz 1
Satz 2, § 24 b Absatz 2, § 36 b Absatz 1 Satz 2 des Rechtspfle-
gergesetzes vom 5. November 1969 (BGBl. I S. 2065), zuletzt
geändert am 23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2037), § 1
Absatz 1 Satz 2 des Gesetzes über den Zahlungsverkehr mit
Gerichten und Justizbehörden vom 22. Dezember 2006 (BGBl.
I S. 3416), § 38 Absatz 1 Satz 3 des Gesetzes zur Durchführung
der gemeinsamen Marktorganisation und der Direktzahlun-
gen in der Fassung vom 24. Juni 2005 (BGBl. I S. 1848), zuletzt
geändert am 13. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2897, 2902), § 5
Absatz 4 Satz 4 der Insolvenzordnung vom 5. Oktober 1994
(BGBl. I S. 2866), zuletzt geändert am 23. Oktober 2008 (BGBl.
I S. 2026, 2037), § 41 a Absatz 2 Satz 2 der Strafprozessordnung
in der Fassung vom 7. April 1987 (BGBl. I S. 1075, 1319),
zuletzt geändert am 8. Juli 2008 (BGBl. I S. 1212, 1213), § 96
Absatz 1 a des Gesetzes über Rechte an Luftfahrzeugen (BGBl.
III 403-9), zuletzt geändert am 26. März 2007 (BGBl. I S. 370),
und § 15 Absatz 5 Satz 4 der Luftfahrzeugpfandrechtsregister-
verordnung vom 2. März 1999 (BGBl. I S. 279), zuletzt geän-
dert am 10. November 2006 (BGBl. I S. 2553), § 78 a Satz 3 des
Gesetzes gegen Wettbewerbsbeschränkungen in der Fassung
vom 15. Juli 2005 (BGBl. I S. 2115), zuletzt geändert am
18. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2966, 2968), § 90 a Satz 3 des
Energiewirtschaftsgesetzes vom 7. Juli 2005 (BGBl. I S. 1970,
3621), zuletzt geändert am 29. August 2008 (BGBl. I S. 1790),
§ 69 e Absatz 2 Satz 3, § 82 a Absatz 8 des Gesetzes über die
Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit vom 17. Mai
1898 (BGBl. III 315-1), zuletzt geändert am 23. Oktober 2008
(BGBl. I S. 2026, 2039), § 168 Absatz 1 Satz 3 des Gesetzes über
die Zwangsversteigerung und die Zwangsverwaltung in der
Fassung vom 20. Mai 1898 (BGBl. III 310-14), zuletzt geändert
am 23. November 2007 (BGBl. I S. 2614, 2628), § 1006 Absatz 1
Satz 2 der Zivilprozessordnung in der Fassung vom 5. Dezem-
ber 2005 (BGBl. 2005 I S. 2305, 2006 I S. 431, 2007 I S. 1781),
zuletzt geändert am 23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2037),
§ 12 Absatz 3 Satz 2 des Internationalen Familienrechtsverfah-
rensgesetzes vom 26. Januar 2005 (BGBl. I S. 162), zuletzt geän-
dert am 17. April 2007 (BGBl. I S. 529, 530), § 1059 a Absatz 1
Nummer 2 Satz 5, § 1558 Absatz 2 Satz 2 des Bürgerlichen
Gesetzbuchs in der Fassung vom 2. Januar 2002 (BGBl. 2001 I
S. 45, 2909, 2003 I S. 738), zuletzt geändert am 12. August 2008
(BGBl. I S. 1666, 1669), § 161 Absatz 2 Satz 3 des Genossen-
schaftsgesetzes in der Fassung vom 16. Oktober 2006 (BGBl. I
S. 2231), zuletzt geändert am 23. Oktober 2008 (BGBl. I S.
2026, 2042), § 11 Absatz 3 Satz 3 des Partnerschaftsgesell-
schaftsgesetzes vom 25. Juli 1994 (BGBl. I S. 1744), zuletzt
geändert am 23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2043), § 6
Absatz 6 Satz 2 des Betreuungsbehördengesetzes vom 12. Sep-
tember 1990 (BGBl. I S. 2002, 2025), zuletzt geändert am



A r t i k e l  1

Änderung der Weiterübertragsverordnung-Gerichtswesen

Der Einzige Paragraph der Weiterübertragsverordnung-
Gerichtswesen vom 20. August 2002 (HmbGVBl. S. 233, 235),
geändert am 10. Februar 2004 (HmbGVBl. S. 61), erhält fol-
gende Fassung:

„Einziger Paragraph

Die Ermächtigungen zum Erlass von Rechtsverordnungen
nach

1. § 229 Absatz 2 Satz 1 des Baugesetzbuchs in der Fas-
sung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2415), zuletzt
geändert am 21. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3316),

2. § 16 a Absatz 1 in Verbindung mit Absatz 3 Satz 1 des
Einführungsgesetzes zum Gerichtsverfassungsgesetz,

3. § 21 b Absatz 3 Satz 3 zweiter Halbsatz des Gerichts-
verfassungsgesetzes,

4. § 22 c Absatz 1 Satz 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

5. § 23 c Satz 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

6. § 40 Absatz 2 Satz 2 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

7. § 58 Absatz 1 Satz 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

8. § 72 Absatz 2 Satz 3 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

9. § 93 Absatz 1 Satz 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

10. § 116 Absatz 2 Satz 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

11. § 152 Absatz 2 Satz 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

12. § 157 Absatz 2 Satz 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes,

13. § 1 Absatz 6 Satz 1 der Justizbeitreibungsordnung,

14. § 19 Absatz 1 Satz 1 des Rechtspflegergesetzes, 

15. § 24 b Absatz 1 des Rechtspflegergesetzes,

16. § 36 b Absatz 1 Satz 1 des Rechtspflegergesetzes,

17. § 1 Absatz 1 Satz 1 des Gesetzes über den Zahlungs-
verkehr mit Gerichten und Justizbehörden vom 22. De-
zember 2006 (BGBl. I. S. 3416),

18. § 38 Absatz 1 Satz 2 des Gesetzes zur Durchführung der
gemeinsamen Marktorganisation und der Direkt-
zahlungen in der Fassung vom 24. Juni 2005 (BGBl. I
S. 1848), zuletzt geändert am 13. Dezember 2007 (BGBl.
I S. 2897, 2902),

werden auf die Justizbehörde weiter übertragen.“

A r t i k e l  2

Änderung der Weiterübertragsverordnung-
elektronischer Rechtsverkehr

§ 1 der Weiterübertragsverordnung-elektronischer Rechts-
verkehr vom 1. August 2006 (HmbGVBl. S. 455), geändert am
28. Januar 2008 (HmbGVBl. S. 51), wird wie folgt geändert:

1. Hinter Nummer 2 werden folgende neue Nummern 3 und 4
eingefügt:

„3. § 69 e Absatz 2 Satz 1 des Gesetzes über die Angelegen-
heiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit,

4. § 82 a Absatz 6 Satz 1 und Absatz 7 Satz 2 des Gesetzes
über die Angelegenheiten der freiwilligen Gerichts-
barkeit,“.

2. Die bisherigen Nummern 3 bis 11 werden die Nummern 5
bis 12.

3. Es werden folgende Nummern 13 bis 17 angefügt:

„13. § 5 Absatz 4 Satz 2 der Insolvenzordnung vom 5. Okto-
ber 1994 (BGBl. I. S. 2866), zuletzt geändert am
23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2037),

14. § 41 a Absatz 2 Satz 1 der Strafprozessordnung,

15. § 15 Absatz 5 Sätze 1 und 2 der Luftfahrzeugpfand-
rechtsregisterverordnung vom 2. März 1999 (BGBl. I
S. 279), zuletzt geändert am 10. November 2006 (BGBl.
I S. 2553),

16. § 78 a Satz 2 des Gesetzes gegen Wettbewerbsbeschrän-
kungen in der Fassung vom 15. Juli 2005 (BGBl. I
S. 2115), zuletzt geändert am 18. Dezember 2007
(BGBl. I S. 2966, 2968),

17. § 90 a Satz 2 des Energiewirtschaftsgesetzes vom 7. Juli
2005 (BGBl. I. S. 1970, 3621), zuletzt geändert am
29. August 2008 (BGBl. I S. 1790),“.

A r t i k e l  3

Änderung der Weiterübertragungsverordnung-Prozessrecht

Die Weiterübertragungsverordnung-Prozessrecht vom
20. August 2002 (HmbGVBl. S. 233, 234), geändert am 10.
Februar 2004 (HmbGVBl. S. 61), wird wie folgt geändert:

1. Hinter Nummer 5 wird folgende neue Nummer 6 eingefügt:

„6. § 1006 Absatz 1 Satz 1 der Zivilprozessordnung,“.

2. Die bisherigen Nummern 6 bis 23 werden Nummern 7 bis
24.

3. In der neuen Nummer 23 wird das Wort „und“ durch ein
Komma ersetzt.

Dienstag, den 16. Dezember 2008428 HmbGVBl. Nr. 56

21. April 2005 (BGBl. I S. 1073, 1079), § 5 Absatz 2 Satz 2 des
Adoptionswirkungsgesetzes vom 5. November 2001 (BGBl. I
S. 2950, 2953), zuletzt geändert am 17. Dezember 2006 (BGBl.
I S. 3171, 3173), § 8 a Absatz 2 Satz 3, § 9 Absatz 1 Satz 3 zwei-
ter Halbsatz des Handelsgesetzbuchs vom 10. Mai 1897 (BGBl.
III 4100-1), zuletzt geändert am 23. Oktober 2008 (BGBl. I
S. 2026, 2032), § 98 Absatz 1 Satz 3, § 99 Absatz 3 Satz 8, § 142
Absatz 5 Satz 6 des Aktiengesetzes vom 6. September 1965
(BGBl. I S. 1089), zuletzt geändert am 23. Oktober 2008 (BGBl.
I S. 2026, 2034), § 26 Absatz 1 Satz 3 des SE-Ausführungsgeset-
zes vom 22. Dezember 2004 (BGBl. I S. 3675), zuletzt geändert
am 23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2041), und § 1 Absatz 6
Satz 2 der Justizbeitreibungsordnung vom 11. März 1937
(BGBl. III 365-1), zuletzt geändert am 17. Dezember 2006
(BGBl. I S. 3171, 3173), wird verordnet:



Dienstag, den 16. Dezember 2008 429HmbGVBl. Nr. 56

4. In der neuen Nummer 24 wird ein Komma angefügt.

5. Es werden folgende Nummern 25 und 26 angefügt:

„25. § 168 Absatz 1 Satz 2 des Gesetzes über die Zwangs-
versteigerung und die Zwangsverwaltung und

26. § 12 Absatz 3 Satz 1 des Internationalen Familien-
rechtsverfahrensgesetzes vom 26. Januar 2005 (BGBl.
I S. 162), zuletzt geändert am 17. April 2007 (BGBl. I
S. 529, 530),“.

A r t i k e l  4

Änderung der Weiterübertragungsverordnung-
Registerrecht

Der Einzige Paragraph der Weiterübertragungsver-
ordnung-Registerrecht vom 4. September 2001 (HmbGVBl.
S. 333) wird wie folgt geändert:

1. Hinter Nummer 1 wird folgende neue Nummer 2 eingefügt:

„2. § 161 Absatz 2 Satz 1 des Genossenschaftsgesetzes,“.

2. Die bisherigen Nummern 2 und 3 werden Nummern 3 und
4.

3. Es werden folgende Nummern 5 und 6 angefügt:

„5. § 1558 Absatz 2 Satz 1 des Bürgerlichen Gesetzbuchs
und

6. § 11 Absatz 3 Satz 1 des Partnerschaftsgesellschafts-
gesetzes,“.

A r t i k e l  5

Änderung der Weiterübertragungsverordnung-
Bürgerliches Recht

Die Weiterübertragsverordnung-Bürgerliches Recht vom
20. August 2002 (HmbGVBl. S. 233) wird wie folgt geändert:

1. Hinter Nummer 2 wird folgende neue Nummer 3 eingefügt:

„3. § 1059 a Absatz 1 Nummer 2 Satz 4 des Bürgerlichen
Gesetzbuchs,“.

2. Die bisherigen Nummern 3 bis 5 werden Nummern 4 bis 6.

3. In der Nummer 5 wird das Wort „und“ durch ein Komma
ersetzt.

4. In der neuen Nummer 6 wird ein Komma angefügt.

5. Es werden folgende Nummern 7 und 8 angefügt:

„7. § 6 Absatz 6 Satz 1 des Betreuungsbehördengesetzes
vom 12. September 1990 (BGBl. I S. 2002, 2025), zuletzt
geändert am 21. April 2005 (BGBl. I. S. 1073, 1079), 

8. § 5 Absatz 2 Satz 1 des Adoptionswirkungsgesetzes vom
5. November 2001 (BGBl. I. S. 2950, 2953), zuletzt geän-
dert am 17. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3171, 3173),“.

A r t i k e l  6

Änderung der Weiterübertragungsverordnung-
Wirtschaftsrecht

Die Weiterübertragungsverordnung-Wirtschaftsrecht vom
20. August 2002 (HmbGVBl. S. 233, 234), zuletzt geändert am
8. Juli 2008 (HmbGVBl. S. 249), wird wie folgt geändert:

1. Hinter dem Einleitungssatz werden folgende neue Num-
mern 1 und 2 eingefügt:

„1. § 8 a Absatz 2 Satz 1 des Handelsgesetzbuchs,

2. § 9 Absatz 1 Satz 3 erster Halbsatz des Handelsgesetz-
buchs,“.

2. Die bisherigen Nummern 1 bis 12 werden die Nummern 3
bis 14.

3. In der neuen Nummer 12 wird das Wort „und“ durch ein
Komma ersetzt.

4. In der neuen Nummer 13 wird ein Komma angefügt.

5. Es werden folgende Nummern 15 bis 18 angefügt:

„15. § 98 Absatz 1 Satz 2 des Aktiengesetzes vom 6. Septem-
ber 1965 (BGBl. I S. 1089), zuletzt geändert am
23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2034),

16. § 99 Absatz 3 Satz 7 des Aktiengesetzes,

17. § 142 Absatz 5 Satz 5 des Aktiengesetzes und

18. § 26 Absatz 1 Satz 2 des SE-Ausführungsgesetzes vom
22. Dezember 2004 (BGBl. I S. 3675), zuletzt geändert
am 23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2041),“.

A r t i k e l  7

Inkrafttreten

Artikel 2 Nummer 1 tritt hinsichtlich der Nummer 3 am
1. Januar 2009 in Kraft. Im Übrigen tritt diese Verordnung am
Tage nach der Verkündung in Kraft. 

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 9. Dezember 2008.



Dienstag, den 16. Dezember 2008430 HmbGVBl. Nr. 56

Herausgegeben von der Justizbehörde der Freien und Hansestadt Hamburg.
Druck, Verlag und Ausgabestelle Lütcke & Wulff, Rondenbarg 8, 22525 Hamburg, — Telefon: 23 51 29-0 — Telefax: 23 51 29 77.
Bestellungen nimmt der Verlag entgegen. Bezugspreis für Teil I und II zusammen jährlich 75,– Euro. Einzelstücke je angefangene

vier Seiten 0,26 Euro (Preise einschließlich 7 % Mehrwertsteuer).


